On se méprendroit encore davantage si l'on confondoit cette sainte douceur avec cette condescendance molle, qui, appuyée sur une vaine science, substituée de fausses règles de conduite à la sévérité des règles de l'Évangile ; et qui préfère des opinions nouvelles et humaines aux maximes des Saints, à la doctrine ancienne, et à l'esprit du christianisme. Cette bénignité est une douceur cruelle, qui tue, loin de guérir : c'est une science ténébreuse qui cherche plus à pallier les crimes qu'à les corriger ; et qui sous prétexte de ne pas désespérer les pécheurs, les autorise à espérer contre l'espérance : c'est un triste raffinement de ces derniers siècles, qui ne pouvant allier la sévérité des règles anciennes avec la corruption des mœurs d'aujourd'hui, a si fort subtilisé sur la simplicité

de l'Évangile, qu'il s'est persuadé avoir trouvé de nouvelles règles plus favorables aux passions et plus à la portée de nos mœurs. Ainsi il a changé les règles qui sont immuables, à mesure que les mœurs ont changé, et a réconcilié avec l'Évangile le monde, contre qui l'Évangile ne cesse de prononcer des malédictions et des anathèmes. Tout adoucissement qui ne tend qu'à justifier la corruption des hommes, est une barbarie que la charité abhorre : ce n'est pas aimer nos frères, que de les flatter dans leurs désordres ; c'est leur déguiser et leur adoucir le poison afin qu'ils puissent l'avalier sans crainte ; c'est laisser au fond de leur cœur l'ulcère qui le pourrit et le gangrène, et n'y appliquer que des remèdes adoucissants et palliatifs qui n'empêchent pas le mal de gagner, et ôtent seulement tout sentiment de douleur au malade.

Ce n'est pas qu'il ne faille également éviter cette sévérité outrée qui semble ne montrer que le désespoir aux pécheurs par l'excès et l'impossibilité des réparations qu'elle en exige : ce zèle toujours armé de terreur et de dureté, qui outre et l'énormité des crimes et la difficulté du pardon, et qui est tout propre à confirmer un pécheur dans le vice par l'idée impraticable qu'il lui donne de la vertu. C'est une rigueur indiscrete, qui décourage les foibles, et qui fournit des motifs de sécurité aux libertins : c'est faire de la vérité qui doit être une consolation et un remède, un épouvantail qui éloigne et un joug qui accable : c'est ne connoître ni la fragilité de l'homme, ni les miséricordes infinies du Seigneur : c'est oublier enfin que Jésus-Christ n'est pas venu appeler les Justes, mais les pécheurs. Aussi ce n'est pas ainsi qu'il attiroit à lui les publicains et les femmes pécheresses. Un malade a besoin de ménagement sans doute ; il faut même quelquefois ne pas lui découvrir toute l'extrémité de son mal pour ménager ses frayeurs et sa foiblesse : il est vrai que c'est une prévarication de le traiter comme un homme sain, quand la plaie est invétérée, et qu'il n'y a plus que des remèdes violents qui puissent la guérir : c'est à la sagesse du zèle, à mesurer ses soins et son ministère, de sorte que le pécheur ne soit ni flatté ni rebuté ; qu'il connoisse tout le danger de son état, et qu'il ne désespère pas du remède ; en un mot, qu'il sente tout ce qu'il doit à Dieu, et qu'il voie avec consolation dans les ressources de l'Église, et dans le prix du sang de Jésus-Christ, de quoi le satisfaire.